9 § Decimò ex præmissis † deducitur, in prætorii stipulationibus, quæ de facto alieno fieri possunt, & in hunc sensum accipiuntur, quod promiserit quis se facturum & curaturum, non excusari promissorem ab interesse, quamvis diligentissimè curet, quod alter ratum habeat. Hic etenim sensus manifestus est ex contrahentium intentione. *l. si procurator. ff. rem ratam haberi. l. quoties quis, ff. de verb. obligat.* alioquid inuultis esset prætoriam stipulatio, iudicia, & alij similes actus, quibus hæc prætoriam stipulationes accedere solent, plerumque redderentur elusorij. Hæc ipsa conclusio probatur in *l. sancimus. C. de fideiussorib. l. fideiussor. §. necessaria. ff. qui satisd. cogant.* notant in specie Carol. Ruin. in d. §. Cato. oppos. 9. & ibi Alciat. in n. 137. & licet Lancel. Galiula in eadem 9. oppos. adhuc in hoc refragetur, dicens, contrariam esse communem opinionem: verè communis opinio in prætorii stipulationibus minimè obtinet, nec expressim de his agit, si omnium hac de re auctoritates exactissimè considerentur, ratio siquidem differentie inde sumitur, quod contrahentium mens in hoc potissimum tendat, ut promissor facti alieni teneatur facere, & curare, quod alter faciat: & si alter minimè fecerit, in id quod interest, condemnetur. Hanc enim interpretationem exigit natura prætoriarum stipulationum.

9 Undecimò, hinc apparet, etiam in extrajudiciali promissione, qua in specie quis promiserit se facturum & curaturum, minimè liberari promissorem, qui fecerit, & diligentissimè curaverit, à restitutione eius, quod, nisi tertius ille verè faceret, nequaquam datum foret: nec à rescissione contractus: qui factus non fuisset, nisi cum effectu curaretur, arg. *l. cum te. C. de pactis inter emptorem & vendit. & ibi Salicet.* notant in hac specie Socin. conf. 26. li. 3. & Alciat. in d. §. Cato, n. 135. quod si quid datum fuerit propter ipsam curam & diligentiam tantum, profectò id repeti non poterit, si verè diligentia & cura exhibitæ fuerint; tamen effectus non fuerit securus. Ea etenim causa, quare id dictum est, secuta fuit: atque ideo repetitio cessat.

Duodecimò, quod res ista ad summam redigatur, ex prænotatis colligitur, quibus casibus admittenda sit opinio communis: ac rursus in quibus contraria, quæ Aretinum in dict. §. possum. auctorem habet, recipienda sit. Denique constat, quando satis sit, ut alieni facti promissor liberetur à pœna & interesse: omnem ab eo possibilem diligentiam, ut alter faciat, exhiberi. Quæ quidem questio satis difficultis non immeritò censetur.